A unum eundemque, is profecto Sabellium totum sibi induit: ab illa gratia et cognitione alienus excidit, quæ per Christum est. Disquirere non patitur Ecclesiæ lex, nedum subdubitare nos, aut vocare interrogando in quæstionem, utrum Dei Filius unigenitus, erat, et ante omnia præexistebat. Docet autem fide ratihabita, et cum summa confidentia proficitur, Deum sui Filii unigeniti esse Patrem, non autem Patrem esse Filium, vel Filium esse Patrem. Hunc esse ingentum, æternum, sine principio, primum et solum, Patrem adorandum. Illum a Patre suo genitum, subsistentem, solum Filium, et unigenitum. Deum hunc agnoscit veracem esse, utpote cum Dei existat Filius. Cui si quis contradicere sententiæ præsumat, et Dei Verbum illi verbo per omnia assimilaverit, quod in hominibus reperitur: si nec cogitet secum, nec animo revolvat, nihil Deo, supremo rerum omnium principi, esse affingendum quod sit mortale et humanum: imo ne quidem illiusmodi aliquid quæ nos solemus animo et cogitatione comprehendere, utcumque interdum Scripturæ sacræ, dum tanquam puerulos lectores erudiunt, humanitas de Deo loqui soleant, dum manus illi, oculos, pedes, vocem, verba, os, vultum, et sexcenta hujusce generis cætera soleant adaptare, quæ nos omnia oportet a diviniore transferre cogitationes, nec ullatenus imaginari in Deo humani quidquam vel etiam mortale residere. Deus etenim spiritus est, et qui adorant Deum, in spiritu illum et veritate adorare debent⁷, quemadmodum Servator nos docet. Quod si autem Deus spiritus sit, omnino constat esse eum multo meliorem et præstantiorem, quacunque re sensibili et concreta: unde fiet, ut nec Verbum habeat linguæ sono prolatitium, et per linguæ prolationem aliorum auribus insinuatium: sed nec linguam, vocem, vultum, aut aliud quidquam, quod humana ratione constituatur. Siquidem aliud quidquam existat, quod nec oculus vidit, nec audivit auris, nec in cor humanum ascendit ejus cogitatio: ejusmodi esse illa docet nos Apostolus, quæ diligentibus se Dominus præparavit⁸: tum certe horum omnium dator Deus, inenarrabilibus est inenarrabilior: ✕ adeo ut in ratione de Deo theologica instituenda, multo certe rectius pronuntiari queat, oculum neque vi-

✕ Ed. Paris., pag. 6.

⁷ Juan. iv, 24. ⁸ I Cor. ii, 9.

(42) Mr. ἐξηγουμ.

(43) Dele τὴν. Mox vulgo δωτὴρ.

(44) Vulgo ὡς. Mox vulgo φάναι; Mr. φαίη. φαίη. Infra vulgo γεννησ. et omittitur δ' post τούτων. Denique Mr. γρ. πατὴρ ἵερο Σωτὴρ.

(45) Λέγει τολμῶν vulgo, Mr. λέγειν τολμᾶ; slantini vulgo ἐν ἡμῖν.

(46) Οὐδ' ὅλων ἐτῶν τετρακοσίων. Hæc iterum repetit, ut et sequentia, quæ quasi σύνοψιν continent opinionionis Marcelli. Late autem loquitur de coannis, nam ante annum cccc obierat ipsemet Eusebius. M.

(47) Vulgo τετεληχ.

(48) Τότε Υἱὸν Θεοῦ γεγονέναι. Cum factus es-

set Λόγος προφορικός. Nam prius erat tantum ἐνδιάθετος, sed ab æterno. Videtur autem Marcellus illud posuisse, Λόγον Dei Patris, æternum, ὑφ' ἑστέωτα, sed ἐνδιαθέτως, non vocatum Dei Filium ante incarnationem. Quod sic accipit Eusebius, ac si τὸ εἶναι τοῦ υἱοῦ, negasset. M.

(49) Vulgo ἀνηγορεύεσθαι. Mox dele τοῦ ante Θεοῦ et infra Mr. εἰ. τὸ τε loco πότε.

(50) Ὑπέθετο χρόνον. Immortalitatem et æternitatem ademisse Marcellum Dei Filio, etiam a parte post: quam et angelis, et animabus justorum concedebat. Quam vere, in fine libri quinti, ubi ista exagitantur, apparebit. M

disse, non aurem audivisse, nec in cor humanum aliquando ascendisse⁹, scientiam illam, qua possit ipse comprehendere. Quæ quoque ratio in Filii generatione debet obtinere. Hæc non alius nobis [antistes] quam ipsemet Servator, fide dignus enuntiavit. Ait autem : *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo*¹⁰, et : *Nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem nisi Filius*¹¹. Si quis istis audeat obnuntiare, et Filium, cui tradita sunt a Patre omnia, subsistentem neget : verbum vero solum definiat, humano, per omnia, verbo simile, interdum in Deo conquiescens, uti solet in nobis, ubi conticuerimus, usu venire : interdum operans in eodem Deo : ut, nos cum loquimur, verbum personat : hunc vero ipsum, cum sic Verbum existat, ante annos nondum totos quadringentos factum, nescio tamen unde, aut quo pacto, carnem assumpsisse : in qua carne sic assumpta, illam, quæ secundum hominem est, dispensationem perfecisse : et tunc primum *Dei Filium* existisse : *Jesusque Christum* de nomine nuncupatum ; renuntiatum *Regem : Imaginem Dei invisibilis : omnis creaturæ primogenitum*¹², qui nihil horum prius exstiterat, docet. Hisce cumulus accedit impietatis, quod nec vitam perpetuis sæculis duraturam, nec æternum Christo regnum concesserit, ab illo quod suppositum, ex ortu illius tempore decurrendo, sed inauspicato satis, sine circumscriptis consummato, neque ipsum dignatus est eo statu, quo illos, qui per ipsum illam olim consequentur immortalitatem : quibus Servator pollicetur, vitam se æternam, incorruptibilitatem, immortale in cælis regnum, elargiturum, nimirum *diligentibus se*. Quidni igitur aperte pronuntiare audeat, cæteris quidem omnibus concessum illud regnum sine fine duraturum, secundum spem ipsorum atque expectationem, unum Christum Jesum condum primum horum omnium, spe sua privandum et expectatione, cum ab ipso sit regnum ejus auferendum, et caro, quam suscepit destituenda. Verbum, quod in Deo olim præexistebat, separatum a corpore, licet præditum existat immortalitate, et corruptioni non sit obnoxium, Deo demum esse coadunandum, ut, quemadmodum